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ترکیه به دنبال امتیازگیري در ازاي پیوستن سوئد و فنلاند به پیمان آتلانتیك شمالي است

اردوغان سد راه ناتو
با جدی شدن درخواست فنلاند و سوئد برای عضویت در ناتو، 
مسکو که در اوکراین وضعیت وخیمی دارد، ناچار به عقب نشینی 
از موضع تند اولیه خود شــد اما ترکیه به عنوان یکی از اعضای 
ناتو همچنان در روند عضویت این دو کشور سنگ اندازی می کند. 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در نشست سازمان «پیمان 
امنیت جمعی» در مســکو گفت که مســکو هیچ مشــکلی با 
پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو ندارد چراکه تهدیدی برای روسیه 
محسوب نمی شود، اما مستلزم یک سری اقدامات تلافی جویانه 
است. پیش از این مقام های حکومت روسیه نسبت به عضویت 
این دو کشــور در ناتــو واکنش های تندی نشــان داده بودند اما 
این مواضع و قطع صادرات برق روســیه بــه فنلاند هم مانع از 
عقب نشــینی این دو کشور اســکاندیناوی از خواسته خود نشد. 
به نظر می رســد که این اظهارات نشــان دهنده یک تغییر عمده 
در ادبیات پوتین باشــد. پس از ســال ها ادعا که گسترش ناتو به 
عنوان یک تهدید مستقیم برای امنیت روسیه، محسوب می شود 
و یکی از توجیه های مقامات روسی برای حمله به اوکراین با این 
بهانه، این تغییر ادبیات پوتین جالب توجه اســت. در این میان و 
با اینکه فرانســه و بریتانیا هم از عضویت سوئد و فنلاند در ناتو 
حمایت کرده اند اما ترکیه به مخالف اصلی تبدیل شده و با توجه 

به اینکه پذیرش اعضای جدیــد در ناتو باید با اتفاق آرای اعضا 
حاصل شــود، حتی مخالفت یك کشور هم می تواند مانعی در 

این روند ایجاد کند.
رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه اعــلام کرد که 
با عضویت ســوئد و فنلاند در پیمان نظامی ناتو مخالف است؛ 
چراکه به ســرانجام این کار خوش بین نیســت و آن را برخلاف 
منافع مشــترک هم پیمانــان ناتو می داند. به ایــن ترتیب، ترکیه 
که پیش از این با خرید ســامانه ضد موشــکی از روسیه در سال 
۲۰۱۹ و ســپس حمایت از آذربایجان در جریان مناقشــه قره باغ 
خشــم بســیاری از کشــورهای عضو ناتو را برانگیخته بود، بار 
دیگر موضعی متفــاوت از دیگر هم پیمانــان غربی اش آن هم 
در بحبوحه جنگ اوکراین گرفت. بــرای پذیرش عضو جدید در 
این ائتلاف نظامی، رسیدن به اجماع در میان همه اعضا الزامی 
اســت؛ بنابراین از نظر تئوری، ترکیه کاملا قــادر به جلوگیری از 

الحاق سوئد و فنلاند است.
آنــکارا نیز بر ایــن موضوع واقف اســت و بــه همین دلیل 
سرسختانه در مقابل این خواسته جمعی ایستاده است که یکی 
از دلایل آن، نزاع دیرینه ترکیه با این دو کشور اسکاندیناوی به ویژه 
سوئد بر سر حزب کارگران کردستان ترکیه (پ ك ك) است. حزب 

کارگران کردســتان ترکیه موسوم به «پ ک ک» که در سال ۱۹۷۸ 
تشکیل شد، دهه هاســت با دولت مرکزی ترکیه در نبرد است و 
علاوه بر این کشــور از سوی ایالات متحده و اتحادیه اروپا نیز در 
فهرســت سازمان های تروریستی قرار گرفته است. سوئد از دهه 
۸۰ میلادی میزبان پناه جویان سیاســی بســیاری بــوده و ترکیه 
همواره اصرار داشــته که بســیاری از این پناه جویان، مظنون به 

عضویت در گروه «پ ک ک» هستند.
«الیز ماسیکار» تحلیلگر فرانسوی و متخصص جامعه شناسی 
سیاســی ترکیه با اشاره به این نزاع قدیمی به یورونیوز می گوید: 
«یکی از باورهایی که قویا در میان ملی گرایان ترک ریشه دوانده، 
این اســت که اگر گروه «پ  ک  ک» با وجود ۴۰ ســال جنگ هنوز 
وجود دارد، به این دلیل است که این گروه «پایگاه هایی» در خارج 

از ترکیه دارد و از طرف آنها حمایت می شود».
به همین دلیــل آنکارا به دنبال قطع حمایت ســوئدی ها و 
فنلاندی هــا از کردها در مقابل حمایت او از ورود این دو کشــور 
به ناتو است. اردوغان در جریان سخنرانی دوشنبه خود در شهر 
آنکارا تأکید کرد که در صورت عضویت این کشــورها، ناتو دیگر 
یک ســازمان امنیتی نخواهد بود بلکه بــه مأمنی برای حامیان 
تروریســت ها تبدیل خواهد شد. او همچنین گفت که بهتر است 

هیچ هیئتی از ســوئد و فنلاند برای متقاعدکــردن ترکیه به این 
کشور سفر نکنند؛ زیرا در جریان گفت وگوهای وزیر خارجه ترکیه 
با همتایان سوئدی و فنلاندی خود نیز هیچ کدام از این دو کشور 
اروپایی حاضر نشــده اند موضع روشــنی در قبال ســازمان های 
تروریســتی اتخاذ کنند. رئیس جمهور ترکیــه افزود که حتی اگر 
رهبران این دو کشــور اعلام کنند که با ســازمان های تروریستی 
مخالف اند نیز حرفشــان قابل اتکا نیســت؛ زیرا در عمل حاضر 
نیستند تروریست ها را تحویل ترکیه بدهند. او همچنین ادعا کرد 
که سوئد به «لانه» ســازمان های تروریستی تبدیل شده است و 
حتی به تروریســت ها اجازه می دهد کــه در پارلمان ها صحبت 
کنند. «آنها برای تروریســت ها دعوت نامه های ویژه می فرستند. 
آنها حتی نمایندگانی در پارلمان دارند که طرفدار حزب کارگران 
کردســتان هســتند. بنابراین چگونه می توانیم بــه آنها اعتماد 

کنیم؟».
امکان استفاده از حق وتو

اولیویه کمپف، استراتژیســت و تحلیلگر فرانســوی در حوزه 
ژئوپلیتیک به این کارت برنده ترکیــه به دیده تردید می نگرد. او 
در گفت وگو با خبرگزاری فرانســه با اشــاره به تحولات منطقه 
و خطراتی کــه متوجه هم پیمانــان ناتو همچنین کشــورهای 
غیرهم پیمان اما نزدیک به این ائتلاف نظامی اســت، پیش بینی 
کرد که «چنان فشار سیاســی بر ترکیه وارد شود که نتواند مانع 

الحاق فنلاند و سوئد شود».
الیز ماسیکار نیز با اشــاره به اقدامات بحث برانگیز آنکارا در 
چند ســال اخیر گفت که این اقدامات گاه تا جایی پیش رفته که 
مســئله حذف ترکیه مطرح شده است؛ به همین دلیل آنکارا در 
حــال حاضر در کنار مقاومت با عضویت این دو کشــور، مراقب 
است که «به حاشــیه رانده نشــود». این تحلیلگر همچنین به 
روابط خوب ترکیه با روســیه و هم زمان با اوکراین اشــاره دارد و 
می افزاید که نباید فراموش کرد که در این مقاومت، پیامی برای 
همراهی با مســکو نیز مســتتر اســت؛ چراکه آنکارا هم زمان با 
همراهی با غرب در جریان جنگ اوکراین، مراقب است زیاده روی 
نکند و روابط خوب خود با مسکو، کشوری که اقتصادش شدیدا 

به آن وابسته است را حفظ کند.
منابع وزارت دادگستری ترکیه می گویند که سوئد و فنلاند در 
پنج سال گذشــته به ۳۳ درخواست استرداد ترکیه پاسخ مثبت 
نداده اند. آنکارا به دنبال افرادی اســت که یا به داشتن ارتباط با 
پ ک ک و گروه های متحد آن متهم شده اند یا به جنبش فتح االله 
گولن که دولت اردوغان آنها را مسئول تلاش برای کودتا در سال 

۲۰۱۶ می داند.
در همین حال، اســتفانی بابست، معاون پیشین دبیرکل ناتو 
در امور دیپلماســی عمومی گفت: «ترکیــه در نهایت با اجماع 
موافقت خواهد کرد و از فنلاند و ســوئد به عنوان اعضای جدید 
اســتقبال خواهد کرد. در این میان، آنها ســعی خواهند کرد در 

مذاکرات چانه زنی کنند تا سودی را به دست آورند».
ترکیه ممکن است به دنبال به دست آوردن تجهیزات نظامی 
از واشــنگتن برای ارتقای ناوگان قدیمــی F-۱۶ خود و افزایش 
برخی حمایت های غرب برای تسکین اقتصاد آشفته خود باشد. 
استفانی بابست گفت که اشاره به پ ک ک با هدف جلب حمایت 
رأی دهنــدگان ملی گرای اردوغان صورت گرفته اســت. آنتونی 
بلینکــن وزیر امــور خارجه آمریکا هم گفته که ســوئد و فنلاند 
علیرغم نگرانی های ترکیه قادر به پیوســتن به ناتو خواهند بود. 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو نیز گفت: «ما قادر خواهیم بود به 

نگرانی هایی که ترکیه ابراز کرده است رسیدگی کنیم».

چهارشنبه
۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۱

 اگر هست از کدام منبع؟ و اگر نیست چگونه افراد غیرمسئول در چنین سمت های حساسی قرار گرفته اند. 
آقایان و مسئولان محترم صلاح و خیر دنیا و آخرت ما و شما در عمل به قانون و اجرای صحیح و دقیق آن 
است. آیا ماده ۲۹ قانون راهنمایی و رانندگی با صراحت و وضوح تمام، تکلیف را معلوم نکرده است؟ مگر 
نه این است که علمای عزیز گفته اند اجتهاد در مقابل نص ممنوع است و مگر نگفته اید که تعریف عدالت 
این اســت که هر چیز ســر جای خود باشــد؟ آیا اکنون پلیس راهور در جای معین خودش قرار دارد؟ مگر 
نمی خواستید بار گران هزینه اسناد اتومبیل را از گرده مردم بردارید. بسم االله مالیات نقل وانتقال، حق الثبت و 
افزایش نیم درصد حق الثبت که می دانید هیچ ربطی به اسناد اتومبیل نداشت را کاهش دهید یا حذف کنید، 
همچنین مالیات بر ارزش افزوده را که هیچ ســنخیتی با تنظیم ســند ندارد، لغو کنید. چه خوب است که با 
شعر سعدی سخن را خاتمه دهیم: یکی بر سر شاخ بن می برید / بگفتا گر این مرد بد می کند / نه با من که 
با نفس خود می کند / نصیحت بجای است اگر بشنوی / ضعیفان میفگن به کتف قوی / که فردا به داور برد 

خسروی / گدایی که پیشت نیرزد جوی.

در شــرایط کنونی بســیاری از روابط عمومی ها کار خود را هنوز در حد گذاشــتن بنر و دادن اعلامیه های 
تبلیغاتی غیرمفید و ســخنگویی گاهی دروغین سازمان می دانند. با وجود فعالیت بسیار گسترده شبکه های 
اجتماعی و حضور گســترده مردم و کاربران ایرانی در آن با فعالیت این شــبکه ها چندان آشنا نیستند. افکار 
عمومی را لااقل در مورد سازمان خویش نمی شناسند و... اما برگزاری جشن و دادن جایزه را به یکدیگر خوب 
بلدند. به تازگی یک خدمتگزار و فرد مؤثر و تلاشگر روابط عمومی، قربانعلی پورمرادیان که بیشتر از ۶۰ سال 
در حوزه روابط عمومی فعال بوده اســت، دار فانی را وداع گفته و هیچ کدام از انجمن های روابط عمومی یا 
روابط عمومی سازمان ها خود را ملزم به این ندیدند که از فعالیت های مؤثر این پیش کسوت سخنی به میان 
آورند. زمانی که خدمتگزاران و خدومان روابط عمومی جامعه خویش را نمی شناســند، فایده جایزه دادن به 

خود و دوستان شان چیست؟

یـادداشـت

جایگاه سازمان همکاری شانگهای 
در دوران گذار نظم بین الملل

ابراهیــم رضایــی راد: امــروزه ســازمان ها در جهان نقش 
و جایــگاه ویــژه ای را پیدا کــرده  و دارای اهمیت بســیاری 
شــده اند. ســازمان هایی که اعضــا و کشــورهای گوناگونی 
دارند. گستردگی کشــورها و اعضا، ظرفیت های گوناگونی را 
در خصوص همکاری ها ایجاد کرده است؛ ظرفیت هایی که با 
همکاری هــای دوجانبه یا چندجانبه به صورت متقابل برای 

کشورها منفعت و سود را به دنبال دارد. 
همکاری هایی که از گذشته تا به حال مورد توجه بوده و 
ایجاد سازمان و اتحادیه ها سبب گسترش همکاری ها در نظام 
بین الملل شده است. برای مثال اتحادیه فولاد اروپا که منجر 
به افزایش همکاری ها در سطح اروپا و کاهش تنش در میان 
این کشــورها و در ادامه موجب شکل گیری اتحادیه اروپا به 
شکل امروزی شد. امروزه نیز شاهد شکل گیری سازمان های 
همکاری دیگری مانند ســازمان همکاری شانگهای هستیم. 
ســازمان همکاری شانگهای پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی و استقلال کشــورهای آسیای مرکزی به وجود آمد؛ 
سازمانی که در ابتدا و با محوریت حل مناقشات مرزی کشور 
چین با کشورهای تازه اســتقلال یافته اتحاد جماهیر شوروی 

در آسیای مرکزی شکل گرفت.
بر اساس نظر اکثر اندیشمندان، شروع گذار نظم بین الملل 
را می توان بحران مالی ۲۰۰۹ یا وال استریت دانست؛ بحرانی 
کــه موجب تضعیف جایگاه اقتصادی و ضعف کشــورهای 
غربی شــد. در واقع شــروع مشــکلات اقتصادی کشورهای 
غربی و در مقابل آن رشد اقتصادی خیره کننده چین و هند را 

می توان چرخش قدرت از غرب به شرق دانست.
 نظریه گــذار نظم بین الملــل که در ســال های اخیر در 
حــوادث مختلف مانند شکســت ایالات متحــده آمریکا در 
افغانســتان، ضعف این کشورها را بیش از پیش نمایان کرد. 
در واقع بحران های اقتصادی و مشــکلات مالی مانند تورم، 
کاهش تــوان غرب را بــرای ایفای نقش در دنیــا به دنبال 

داشته است. 
این موضوع در حالی اســت که چین و هند با طرح هایی 
مانند جاده ابریشــم جدید، ســرمایه گذاری های گسترده ای 
در کشــورها انجــام داده و قدرت خــود را در عرصه روابط 
بین الملل تقویت کرده اند. یکی دیگر از نشانه های گذار نظم 
بین الملل را می توانیم جنگ روسیه و اوکراین بدانیم؛ جنگی 
که با احتمال بسیار بالای حمله چین به تایوان می توان گفت 

نظم بین الملل را دچار تحولی اساسی کرده است.
گذار نظم بین المللی که با تغییر جریان قدرت از غرب به 
شــرق می تواند نقشــی کلیدی در اهمیت سازمان همکاری 
شانگهای ایفا کند. موضوعی که به خوبی در سال های اخیر 
شــاهد رشد و قدرتمندترشدن کشــور های شرق مانند هند و 
چین هستیم. از سویی شــاهد این موضوع هستیم که کشور 
روســیه پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، به خوبی 
توانســته قدرت خــود را بازیابــی کند و در منطقه آســیای 
مرکزی و قفقاز سلطه تاریخی خود را حفظ کرده و به دنبال 
گسترش آن نیز باشد. بدیهی است که وجود یک سازمان که 
همه کشــورهای قدرتمند بلوک شــرق در آن حضور داشته 
باشــند، می تواند به یک ســازمان راهبردی و استراتژیک در 

دوران گذار نظم بین الملل بدل شود. 
سازمان همکاری شانگهای با وجود اعضایی مانند چین، 
هند و روســیه می تواند به ســازمانی قدرتمند و نخســت از 
لحاظ قدرت در دنیا بدل شود. وجود هر کدام از این کشورها 
خود به تنهایی توان بالقوه را بــرای همکاری ایجاد می کند 
و حالا که ســازمان همکاری شــانگهای اغلب کشــورهای 
ابرقدرت شــرق را در کنار خود دارد، می توان نقش کلیدی و 

پر اهمیتی برای آن متصور شد. 
در واقــع ظرفیت هــای موجــود در ســازمان همکاری 
شــانگهای که در زمینه هــای مختلف اســت، موجب توان 
زیــاد این ســازمان در دوران گذار نظم بین الملل می شــود. 
برای مثال، چین، هند و حتی روســیه از توان اقتصادی بسیار 
بالایی برخوردار هســتند و حجم مبادلات آنها با کشورهای 
دنیا بســیار بالاست. کشــور چین که در ســال های اخیر به 
قدرت اول اقتصادی دنیا تبدیل شده است و همچنین کشور 
هنــد، با توجه به جمعیــت فراوان خود، رشــد اقتصادی و 
همچنیــن میــزان تولید محصولات بســیار بالایــی دارد که 
تــوان بالقــوه این کشــور را در زمــان گذار نظــم بین الملل 

نشان می دهد. 
از سوی دیگر، در میان کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای، بیشتر اعضا دارای قدرت نظامی منحصربه فردی 
نیز هســتند. بــرای مثال کشــورهای چین، هند، پاکســتان و 
روســیه کلاهک های هســته ای دارند که این موضوع قدرت 
نظامی این کشــورها را نمایش می دهد و حاکی از آمادگی و 
توان نظامی بالای اعضای سازمان همکاری شانگهای است.
به طور کلی می تــوان توان و ظرفیت ســازمان همکاری 
شــانگهای را چند بعدی دانست که ابعاد گسترده اقتصادی، 
نظامی و سیاســی را در بر می گیرد. شــواهد و قرائن حاکی 
از آن اســت که سازمان همکاری شــانگهای در دوران گذار 
نظــام بین الملل بدل به بازیگر شــماره یــک عرصه روابط 
بین الملــل می شــود که در مســائل مختلــف ایفای نقش 
می کند. همچنین می توان عنوان کرد که در دوران گذار نظم 
بین الملل، سازمان هایی با گستردگی و پتانسیل های مناسب 
مانند سازمان همکاری شانگهای می توانند نهادی تأثیر گذار 

محسوب شوند. 
سازمانی که قدرت اقتصادی درخور توجه آن و طرح های 
اقتصــادی مانند جاده ابریشــم جدید یا جــاده ادویه جدید 
می توانــد درهم تنیدگــی اقتصادی و سیاســی را گســترش 
دهد؛ درهم تنیدگی که از یک ســو موجــب کاهش تنش ها 
و درگیری ها و از ســوی دیگر موجــب تقویت همکاری های 

دوجانبه یا چند جانبه می شود. 
همکاری هایــی که با حضور ایران به عنوان کشــور عضو 
و بــا توجه به موقعیت جغرافیایی و دسترســی به آب های 
آزاد، می تواند گرهگشای محصور بودن در خشکی کشورهای 
آســیای مرکزی شــود و همچنین جایــگاه ژئوپلیتیک ایران 
را تقویــت کنــد و منجــر به خنثی  کــردن سیاســت انزوای

ایران شود.

بغداد همکاري با شرکت هاي نفتي غربي را به سلطه  پکن ترجیح مي دهد
دست رد عراق بر سینه چین

وزارت نفت عراق در سال گذشته میلادی پیشنهاد سه قرارداد 
نفتی با چین را رد کرده است. این قرارداد ها به چین امکان سیطره 
بیشــتر بر میادین نفتــی عراق را می داد که به ســبب آن موجب 
خروج ســرمایه گذاری سایر غول های نفتی از این کشور در شرایط 
بد اقتصادی می شــد. مقامات عراقی هنوز درباره مداخله وزارت 
نفت این کشــور اظهارنظری نکرده اند. طبــق گفته های مقامات 
وزارت نفت عراق، از آغاز سال ۲۰۲۱، برنامه های شرکت لوک اویل 
روسیه و شــرکت اکسون موبیل ایالات متحده برای فروش سهام 
خود در میادین اصلی عراق به شــرکت های تحت حمایت دولت 
چین با مداخله  وزارت نفت عراق ناکام ماند. به گفته این مقامات 
حتی شــرکت بریتانیایی بریتیش پترولیوم نیز زمانی قصد فروش 
بخشــی از سهام خود به شــرکت های دولتی چینی را داشت که 

مقامات عراقی توانستند آنها را از این اقدام منصرف کنند. بیشترین 
میزان سرمایه گذاری خارجی در عراق متعلق به کشور چین است 
و عراق نیز با دریافت ۱۰و نیم میلیون دلار از ســوی چین بیشترین 
میزان بهره مندی از تأمیــن مالی از «طرح یک جاده یک کمربند» 
را به خود اختصاص داده است؛ اما وقتی سخن از سرمایه گذاری 
مضاعف چین در میادین نفتی عراق می شود، اوضاع فرق خواهد 
کرد؛ چرا که به گفته مقامات حوزه نفت عراق سرمایه گذاری بیشتر 
چین در میادین نفتی عراق سبب خروج توأمان شرکت های غربی 
از این کشور خواهد شد. در گفت وگویی که هفت نفر از مقامات و 
مدیران اجرائی عراقی در حوزه نفت انجام دادند، همچنین عنوان 
شد که احســان عبدالجبار، وزیر نفت عراق، سال گذشته شرکت 
لوک اویل را از فروش ســهام خود در میدان نفتی «غرب قرنه ۲» 

به شرکت دولتی «ساینوپک» متعلق به چین منصرف کرده است. 
در جایی دیگر نیز مقامات عراقی توانسته بودند مانع خرید سهام 
شــرکت آمریکایی اکسون موبیل در میدان «غرب قرنه ۱» از سوی 
چینی ها شوند و شــرکت بریتانیایی بریتیش پترولیوم را از فروش 
سهام «میدان رمیله» به چینی ها منصرف کنند. در مجموع میدان 
رمیله و غرب قرنه نیمی از کل تولید نفت خام عراق که پنجمین 

ذخایر نفتی جهان را در اختیار دارد، تشکیل می دهد.
سایه سیاست بر اقتصاد

مارس سال ۲۰۲۰ بود که قرارداد همکاری ۲۵ ساله ایران و چین 
امضا و به تازگی عملیاتی شــد. روابط رو به گسترش چین با ایران 
این امکان را برای چین فراهم آورده اســت تا با بهره گیری از نفوذ 
سیاسی و نظامی ایران در عراق جایگاه بهتری در عراق به دست 

آورد. علاوه بر این به گواه قرارداد های نفتی چهار ســال گذشــته، 
چین در عراق حاشــیه سود کمتری نســبت به سایر شرکت های 
غربی برای خود لحاظ می کرد؛ اما حساســیت شرکت های غربی 
به حضور فزاینده چین چیزی نیســت که عراق از آن چشم پوشی 
کند. برای نمونه شــرکت بریتانیایی «شل» در سال ۲۰۱۸ از میدان 
نفتی مجنون خارج شد. درآمد های نفتی در یک دهه گذشته ۹۹ 
درصد از کل صادرات عراق معادل ۸۵ درصد از بودجه این کشور 
و ۴۲ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشــور را تشــکیل داده 
است. البته منصرف کردن سایر شرکت ها برای باقی ماندن در عراق 
همراه با ارائه مشــوق هایی بوده است؛ از جمله اینکه گفته شده 
به شــرکت لوک اویل پیشنهاد اکتشــاف در میدان تازه کشف شده 

«بلوک نفتی ۱۰» داده شده است.
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